ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 7789a/BC-UBND Tháp Mười, ngày 13 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện

các quy định của pháp luật năm 2023 trên địa huyện Tháp Mười

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 178/UBND-NCPC ngày 18 tháng 9 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện các giải pháp cải thiện điểm

số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2023, Ủy ban nhân

dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện như sau:

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về chỉ đạo, điều hành

- Triển khai Quyết định số 13/QĐ-UBND-HC ngày 05 tháng 01 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Chương trình hành động thực

hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI năm 2023 và Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân Tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh năm 2023, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chức,

cá nhân có liên quan. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10 tháng

01 năm 2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

- Tổ chức hướng dẫn sử dụng các tài liệu về tuân thủ các quy định pháp

luật liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh trong phạm vi trách nhiệm, quyền

hạn của từng cơ quan, đơn vị; thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật mới

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và các doanh

nghiệp trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng

mắc mà doanh nghiệp phản ánh, kiến nghị; tiếp xúc, gặp gỡ, đối thoại với đại

diện các doanh nghiệp để thu thập, cập nhật thông tin, tiếp nhận ý kiến phản ánh

của các cá nhân, doanh nghiệp.

2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế các văn bản pháp luật

- Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo đúng trình

tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

 2

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

- Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện

Tháp Mười đã tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục

ban hành văn bản quy phạm pháp luật từ khâu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện xem xét, quyết định đề nghị xây dựng văn bản; tổ chức soạn thảo, lấy ý

kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn, tổ chức thẩm định, thẩm tra trước khi trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân ban hành. Kết quả, trong kỳ trên địa bàn huyện đã ban hành 15 văn

bản quy phạm pháp luật, trong đó: 01 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện;

01 Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và 13 Quyết định của Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Các chủ trương, chính sách đã được thể

chế hóa bằng Nghị quyết, Quyết định là văn bản quy phạm pháp luật một cách

kịp thời, đồng bộ với chính sách của các bộ, ngành Trung ương, phù hợp với

tình hình thực tiễn của địa phương, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành của địa

phương bằng pháp luật, tác động tích cực đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ

trong công tác; đảm bảo tính công khai, minh bạch trong xây dựng và thực thi

chính sách, pháp luật.

- Về thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, Phòng Tư pháp đã thực hiện

thẩm định văn bản đạt chất lượng, bảo đảm 100% văn bản quy phạm pháp luật

của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện được thẩm định trước khi ban

hành. Kết quả thẩm định 02 dự thảo văn bản, 02 văn bản đã được ban hành.

- Về công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Ủy ban nhân dân huyện

ban hành Kế hoạch số 2500/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 về việc kiểm

tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Tháp Mười năm

2023. Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Tháp

Mười năm 2023, Hội đồng nhân dân huyện ban hành 01 Nghị quyết là văn bản

quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 01 Quyết định là văn bản

quy phạm pháp luật.

- Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật: Ủy ban nhân dân

huyện thực hiện tốt công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn,

gồm:

+ Kiểm tra theo thẩm quyền 13/13 xã, thị trấn: Qua kiểm tra có 13/13 văn

bản quy phạm pháp luật được ban hành đúng thẩm quyền, nội dung phù hợp với

quy định pháp luật và thực hiện đúng quy trình ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

+ Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy

ban nhân dân huyện ban hành: Kết quả, trong kỳ đã tự kiểm tra 02/02 văn bản.

Qua kiểm tra, văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, nội dung văn bản phù

hợp với quy định pháp luật và đúng trình tự thủ tục, thể thức trình bày theo quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn

có liên quan.

 3

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN CÁC GIẢI

PHÁP CẢI THIỆN CHỈ SỐ CẢI THIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP

LUẬT

1. Khó khăn, vướng mắc

- Việc tham gia góp ý văn bản của một số cơ quan, đơn vị đối với dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật còn hạn chế.

- Số doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn huyện chủ yếu là những doanh

nghiệp vừa và nhỏ, vốn đầu tư thấp, chủ doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm

đến việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật,

nâng xếp hạng chỉ số cải thiện các quy định pháp luật tại doanh nghiệp của

mình.

2. Kiến nghị

Kiến nghị Sở Tư pháp Tỉnh có ý kiến đề xuất các bộ, ngành Trung ương

sớm tham mưu sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, cản

trở hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp, cũng như quan tâm sửa đổi

các thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa, tạo thuận lợi cho tổ chức doanh

nghiệp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ

hạng Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện

Tháp Mười./.

 Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;
- Các Phòng, Ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC(T).

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

BIỂU MẪU

Kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật
(Kèm theo Báo cáo số: 7789a/BC-UBND ngày 13/11/2023 của UBND huyện Tháp Mười)

STT

Loại văn bản

(Luật, Nghị định…)

Số lượng VBQPPL

có quy định liên

quan trực tiếp đến

chi phí tuân thủ

pháp luật

Số quy định mâu thuẫn,

chồng chéo hoặc không hợp

lý, khả thi, không phù hợp

với tình hình kinh tế - xã hội

Tình trạng xử lý

Số quy định

đã xử lý

(nêu cụ thể điều, khoản,

điểm)

Số quy định chưa

xử lý

(nêu cụ thể điều,

khoản, điểm)

01 Chưa phát hiện 0 0 0 0

 5

PHỤ LỤC

TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT;

RÀ SOÁT, KIỂM TRA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN THÁP MƯỜI

(Tính từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 10 năm 2023)

(Kèm theo Báo cáo số: 7789a/BC-UBND ngày 13/11/2023 của UBND huyện Tháp Mười)

STT Đơn vị

Văn bản quy phạm pháp luật đã ban

hành
Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

Nghị quyết của

HĐND huyện

Quyết định của

UBND huyện

Kiểm tra theo

thẩm quyền

Tự kiểm

tra

Rà soát văn bản

QPPl do HĐND,

UBND huyện ban

hành

Xử lý kết quả

rà soát, kiểm

tra

1 Tháp Mười 01 01 13 02 02 0

		2023-11-27T09:05:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T09:14:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvaubnd.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T09:14:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvaubnd.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T09:14:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!